- Atestat de serviciu dela autoritatea imediat superioară pentru cazul, că recurentul ar fi funcționat deja și până aci ca profesor la vre'un institut de învățământ.

5. Eventualele dovezi despre activitatea literară a recurentului.

Arad, din ședința senatului bisericesc a Consistorului gr. or. român ținută la 8/21 Mai 1908.

*Consistorul gr.-or. român
din Arad.*

Nr. 3257/1908.

Concurs.

Prin aceasta se publică concurs pentru îndeplinirea următoarelor catedre profesionale la institutul pedagogic gr.-or. român din Arad:

- Atestat de serviciu dela autoritatea imediat superioară pentru cazul, că recurentul ar fi funcționat

deja și până aci ca profesor la vre'un institut de învățământ.

5. Eventualele dovezi despre activitatea literară a recurentului.

Arad, din ședința senatului școlar a Consistorului gr.-or. român ținută la 8/21 Mai 1908.

*Consistorul gr.-or. român
din Arad.*

Nr. 3258/1908.

Concurs.

Pentru îndeplinirea definitivă a postului de învățător la școala de aplicație de lângă institutul ped., gr.-or. român din *Arad*, prin aceasta se publică concurs.

1. Atestat de botez.
2. Atestat despre calificarea recurentului.
3. Atestat de serviciu dela autoritatea imediat superioară pentru cazul, că recurentul ar fi funcționat deja și până aci ca învățător la vre'o școală elementară populară.

Din ședința consistorului gr.-or. român din Arad, ținută la 8/21 Mai) 1908

*Consistorul gr.-or. român
din Arad.*

Aviz!

In nexul circularului Nr. 1707/1908 se avizează cei interesați, că prețul „Anuarului școlar“ costă 3 cor. + 30 fileri pentru porto.

Tipografia diecezană.

Arad Bathytány Nr. 2.

CRONICA.

Protosincol nou. Duminecă, în ziua Pogoriri Duhului sfânt I.

O. Oficiu pprezvitral în M. Radna, având a se prezenta în vre-o Duminecă ori sârbătoare cu observarea strictă a §-lui 20 din Regulamentul pentru

parohii, în sf. biserică din Bătuța, spre a-și arăta dexteritatea în cele rituale și oratorie.

Bătuța, la 26 Mai (8 Iunie) 1908.

Comitetul parohial.

In conțelegere cu: Procopie Givulescu protoprezviter.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea parohiei de clasa a II-a Șuștiu-Briheni devenită vacantă prin strămutarea preotului Ilie Burșasiu la V. Săljește, prin aceasta, în urmarea încuviințării Venerabilului Conzistor din Oradea-mare de sub Nr.

ppece în Szegyeszt p. Rieny, iar în vre-o Duminecă ori sârbătoare recurenții au a se prezenta la ss. biserici din Șuștiu și Briheni, cu observarea §-lui 20 din regulamentul pentru parohii, spre a-și arăta dexteritatea în oratorie, tipic și cântări.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în Șuștiu la 2/15 Aprilie 1908.

Comitetul parohial.

In conțelegere cu: Moise Popoviciu adm. ppece.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea următoerlor stațiuni învățătoarești din tractul Vașcoului se escrie concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare în foaia oficioasă „Biserica și școala“.

1. P. P.

În conțelegere cu: *Moise Popoviciu*, adm. ppesc.

—□—

3—3

Licitațiune minuendă.

Pe baza incuviințării Ven. Consistor Nr. 7325/904 prin aceasta se escrie licitațiune minuendă pentru renovarea școalei confes. gr. or. rom. din comuna bis. *Ususeu* (com. Timiș cercul Lipovei) cu termin pe ziua de **15/28 Iunie 1908** la oarele 2 p. m. în localitatea școalei. Prețul de exclamare 3854 cor. 92 fil.

Doritorii de a licita au se depună în bani sau hârtie de valoare un vadiu de 10% dela prețul de exclamare.

Întreprinzătorii nu au drept de a pretinde diurne, viatec, și spese de călătorie pentru prezentare.

Comuna bisericească își rezervă dreptul de a angaja pe acel reflectant în care va avea mai multă încredere.

Planul precum și preliminarul de spese se pot vedea la oficiul parohial gr.-or. rom. din *Ususeu* în orele oficioase.

Contractul încheiat pentru întreprinzători va fi valabil îndată după subscriere, iar pentru comuna bisericească numai după aprobarea Ven. Consistor.

Ususeu, la 24 Mai (6 Iunie) 1908.

Comitetul parohial.

—□—

3—3

În temeiul rezoluțiunii Venerabilului Consistor dto 29 Maiu (11 Iunie) 1908 Nrul 2792/908 prin aceasta se publică concurs de licitațiune minuendă pentru darea în întreprindere a zidirii duoe edificii, ce vor servi ca școale, în comuna bis. *Román Szent Mihály* (St. Mihaiul rom.) pprezbiteratul Timișorii.

Planul și preliminarile se pot vedea la concertul oficiu parohial, unde se pot lua informațiuni și asupra condițiilor de licitare.

Prețul de exclamare este 8831 cor. 20 fil. (500 cor. sunt pentru ajustare).

Dela reflectanți se cere vadiul de 10% în număr, ori în hârtii de valoare acceptabile.

Terminul licitațiunii se fixează pe ziua de Duminecă în **8/21 Iunie 1908** la 10 ore a. m., în școala confesională de lângă s. biserică de acolo.

Comitetul își rezervă dreptul a da lucrarea fără privire la rezultatul licitațiunii reflectantului, care oferă mai multă garanță morală și materială.

Comitetul parohial.

Cu consenzul pprezb.: *Dr. Tr. Putici* m. p.

în localul școalei din loc, — când înainte de desfacerea eventualelor oferte închise se va ținea și licitațiune verbală.

Licitanții au să depună vadiu de 10% din prețul exclamării, atât la ofertele în scris cât și la licitațiunea verbală. Preliminarul și condițiunile se pot vedea la oficiul parohial din loc.

Soborșin la 28 Mai (10 Iunie) 1908.

În numele comitetului parohial *Iosif Ognean* paroh președintele comitetului parohial.

—□—

3—3

Compactor român în Arad

Iustin Ardelean

Strada Weitzer János Nr. 13.

Execută grabnic și prompt
tot soiul de lucrări, atingătoare de
aceasta branșe.

Legătură fină și durabilă.